
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL
28/09/2020

OGGETTO: Approvazione Bilancio consolidato del gruppo comune di Capistrello relativo 
all'esercizio 2019

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di Settembre alle ore 09.30, sala consiliare della Sede Comunale,
dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco degli argomenti da trattare,
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il
Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

CICIOTTI FRANCESCO SI

STATI ANGELO --

DE MEIS ORAZIO SI

SILVESTRI ANTONELLA SI

CAPPUCCI EMANUELA SI

DI GIACOMO ELISA SI

LUSI ROSA SI

PALLESCHI VITTORIO SI

LIBERATI ERNESTO SI

SILVESTRI VITTORIO SI

SALVATI EMILIANA --

BUSSI DINA SI

DI FELICE CHIARA SI

Presenti n° 11    Assenti n° 2

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il   DI  GIACOMO  ELISA,  nella  sua  qualità  di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
riportato.

                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce l’argomento all’o.d.g.;

Relaziona il Sindaco,

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 14 del 28/09/2020



Gli interventi integrali dei Consiglieri Comunali sono riportati agli atti del Consiglio Comunale;

 

Premesso che

con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 31/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  e  la  Nota  di  aggiornamento  al  DUP
2020/2022;
con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 4/09/2020 è stato approvato il DUP 2021-2023;
con deliberazione di Giunta comunale n .  5 del 28/01/2020,  esecutiva ai sensi di legge,  è stato
approvato il Peg e Piano delle Performance 2020;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09/05/2020 è stato approvato il Rendiconto relativo
all’esercizio finanziario 2019;

Richiamati i seguenti articoli del TUEL:

  articolo 151 comma 8, per il quale:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

  articolo 233-bis, per il quale:

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio
consolidato fino all'esercizio 2017";

  articolo 147-quater comma 4, per il quale:

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate
sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto
secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118,  e successive
modificazioni";

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto legislativo
n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;

Dato atto,  per  quanto  sopra,  che  il  bilancio  consolidato  è  redatto  secondo  lo  schema  previsto
dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011;

Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di
rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato
economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso  le  proprie  articolazioni

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 14 del 28/09/2020



organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 51 DEL 01/09/2020 con la quale in applicazione del  “Principio
contabile applicato concernente il  bilancio consolidato”,  allegato n. 4/4 al decreto legislativo n. 118/2011,
sono stati approvati  per l'anno 2019 i seguenti due elenchi:

A) elenco degli enti, delle aziende e delle società che
compongono il Gruppo Amministrazione Comune di Capistrello

ND Denominazione % di 
partec.

Fondo di 
dotazione/ 
capitale sociale

Consoli-
damento 

1 CAM SPA 4,76 26.419.100,00 no

2 SEGEN HOLDING 21,11 139.320,00 si

3 SEGEN SPA 15,36 199.000,00 si

4 A.S.T. srl 16,89 10.000,00 no

B) elenco  degli  enti,  delle  aziende  e  delle  società
componenti del Gruppo Comune di Capistrello compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio
consolidato 2019

ND Denominazione %  di
partec.

Fondo  di
dotazione/
capitale sociale

Consoli-
damento 

1 SEGEN HOLDING 21,11 139.320,00 si

2 SEGEN SPA 15,36 199.000,00 si

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 09/05/2020 di approvazione del Rendiconto
della  gestione  dell'Ente  relativo  all'esercizio  2019,  comprendente  il  conto  economico  e  il  conto  del
patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 05/09/2020 avente ad oggetto “Bilancio Consolidato del
gruppo Comune di Capistrello relativo all’esercizio 2019”;

Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Capistrello per
l’esercizio 2019, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione:

 - allegato 1), Conto economico consolidato;

 - allegato 2), Conto del patrimonio consolidato,

 - allegato 3), Relazione sulla gestione consolidata e
Nota integrativa e

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 14 del 28/09/2020



 - allegato 4), Relazione dei revisori dei conti

Dato atto in  particolare  che  nella  Relazione  sulla  gestione  consolidata  e  Nota  integrativa  sono
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle
operazioni contabili di consolidamento;

Vista la Relazione dei Revisori dei conti di cui al verbale n. 16 del 11/09/2020 prot. 5832 del 14/09/2020  con
la quale il  Revisore Contabile, dopo aver esaminato il  Bilancio Consolidato 2019 del Gruppo Comune di
Capistrello esprime su di esso parere favorevole ;

Ritenuto di sottoporre al Consiglio comunale la presente deliberazione per la relativa approvazione;

Acquisito il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del  Responsabile  del  Servizio
interessato e del Responsabile del servizio Ragioneria ex articoli 49 e 147 bis decreto legislativo n.267/2000;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Richiamate le premesse in narrativa,

Consiglieri presenti e votanti n.11;  

Favorevoli n.8;

Contrari n.3 (Bussi, Di Felice e Silvestri Vittorio);

Astenuti n. 0;

    DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n. 118/2011, come
novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Capistrello per
l'esercizio 2019, allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di:
 - Conto economico consolidato 
 - Stato patrimoniale consolidato 
 - Relazione sulla gestione e Nota integrativa 
 - Relazione dei revisori dei conti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Votazione per l’immediata eseguibilità;

Consiglieri presenti e votanti n. 11;

Favorevoli n. 8;

Contrari n. 3 (Bussi, Di Felice e Silvestri Vittorio);

Astenuti n. 0;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del TUEL.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 14 del 28/09/2020



CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 14 del 28/09/2020



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:

Approvazione Bilancio consolidato del gruppo comune di Capistrello relativo 
all'esercizio 2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Capistrello li 05/09/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE
Capistrello li 05/09/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 14 del 28/09/2020



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 DI GIACOMO ELISA DOTT. FALCONE CESIDIO

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 14 del 28/09/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 855

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 09/12/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

Capistrello, lì 09/12/2020

Il Funzionario addetto alla pubblicazione

Gianluca Persia

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 14 del 28/09/2020


